ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 Учебный план начального общего образования МБОУ «СОШ №1 г.Никольска» разработан на

основе:

 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с последующими изменениями);

 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования (с последующими изменениями);

 Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования»;

 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (приказ

вступает в силу с 01.09.2021 и действует до 01.09.2027);

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания»;

Учебный план МБОУ «СОШ №1 г.Никольска» является частью основной

общеобразовательной программы начального общего образования, ориентирован на освоение

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

при 5-дневной учебной неделе..

В соответствии с требованиями ФГОС в учебном плане выделяются две части: часть

обязательная и часть, формируемая участниками образовательных отношений.

Учебный план школы определяет:

 общий объем нагрузки,

 максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся,

 формы промежуточной аттестации обучающихся,

 состав и структуру предметных областей,

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

При конструировании данного учебного плана учитывалась принципиальная особенность

организации образовательного процесса на уровне начального общего образования - в

образовании младших школьников особое место занимают интегративные курсы:

окружающий мир (естествознание и обществознание); информатика (интегрирована по все

основные предметы: математику, русский язык, литературное чтение, технологию,

изобразительное искусство, музыку).

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся 1-4

классов, используется на изучение учебных курсов «Родной язык (русский)» и «Литературное

чтение на родном языке (русском)» в количестве 0,5 часа в неделю на каждый предмет в

каждом классе. При формировании данной части учебного плана было учтено мнение

родителей (законных представителей).

Освоение общеобразовательной программы начального общего образования  сопровождается

промежуточной аттестацией обучающихся.

Учебный план 1 – 4 классов

Предметные

области

Учебные

предметы

Количество часов в неделю Формы промежуточной

аттестации

I II III IV 1

класс

2-4 классы

Обязательная часть

Русский язык и

литературное

чтение

Русский язык 5 5 5 4

О
ц

ен
о
ч

н
ы

й
 л

и
ст

АТУ

Литературное

чтение

4 4 4 4 АТУ

Родной язык и

литературное

чтение на

родном языке

Родной язык

(русский)
0,5 0,5 0,5 0,5 АТУ

Литературное

чтение на

родном языке
(русском)

0,5 0,5 0,5 0,5 АТУ

Иностранный

язык

Иностранный

язык
(английский)

- 2 2 2 АТУ

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 4 АТУ

Обществознание

и естествознание

(окружающий

мир)

Окружающий

мир
2 2 2 2 АТУ

Основы

религиозных

культур и

светской этики

Основы

православной

культуры

- - - 1 АТУ

Искусство Изобразительное

искусство

1 1 1 1 АТУ

Музыка 1 1 1 1 АТУ

Технология Технология 1 1 1 1 АТУ

Физическая

культура

Физическая

культура

2 2 2 2 АТУ

Итого: 21 23 23 23

Часть, формируемая участниками образовательных отношений:

Учебные недели 33 34 34 34  135

Максимально допустимая недельная

нагрузка
21 23 23 23   2954-3190

Максимально допустимая аудиторная

нагрузка

693 782 782 782  3039